

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp” năm 2023

Thực hiện Công văn số 1847/SGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Cuộc thi “Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp” cấp thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh cấp trung học cơ sở. Thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển đổi số, thương mại hóa hình thành các dự án khởi nghiệp trong nhà trường.
- Tạo môi trường để học sinh hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, giải pháp, dự án khởi nghiệp tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; giải quyết các vấn đề của cộng đồng, xã hội, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội.
- Tìm kiếm và đề xuất hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

- Học sinh cấp trung học cơ sở của các trường trung học cơ sở (THCS), Tiểu học và Trung học cơ sở (TH&THCS) trên địa bàn thị xã Đức Phố.
- Đăng ký tham gia theo nhóm hoặc cá nhân. Mỗi nhóm tham gia cuộc thi không quá 05 thành viên.
- Sản phẩm/dịch vụ (*hoặc ý tưởng*) của Đội thi bắt buộc **không** được thuộc danh mục các sản phẩm/dịch vụ quy định tại Phụ lục 01.

Lưu ý: *Đội thi cần đảm bảo sản phẩm/dịch vụ của nhóm mình không vi phạm sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật.*

III. LĨNH VỰC ĐỰ THI

- Công nghiệp, chế tạo sản phẩm.
- Nông, lâm, ngư nghiệp.
- Giáo dục, du lịch, dịch vụ, tài chính.
- Y tế, chăm sóc sức khỏe, công nghệ làm đẹp.
- Kinh doanh tạo tác động xã hội.

IV. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

1. Hình thức Bài dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman (*Phụ lục 02*).

2. Sản phẩm gửi kèm bài dự thi

- Bản thuyết minh dự án, mô tả chi tiết (*Phụ lục 03*).

- Bản thuyết trình của nhóm được trình bày bằng video clip không quá 03 phút, dung lượng không quá 500MB, mô tả chi tiết (*Phụ lục 04*).

V. TIÊU CHÍ CHẤM THI

Chấm theo nhóm lĩnh vực, đánh giá thông qua sản phẩm dự thi: Sự cần thiết, mức độ ứng dụng thực tế theo quy mô (*20 điểm*); tính khả thi, tiềm năng của ý tưởng/dự án (*20 điểm*); tính mới, độc đáo, sáng tạo (*30 điểm*); hình thức trình bày đúng quy định, ấn tượng (*10 điểm*); hồn sơ năng lực của đội ngũ sáng lập hoặc các minh chứng nói lên sức mạnh, ý chí, khát vọng, ước mơ của đội ngũ (*20 điểm*).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào số lượng sản phẩm dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi “Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp” năm 2023 cấp thi xã sẽ trao giải thưởng dự kiến như sau:

1. Giải cá nhân: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải ba.

2. Giải tập thể (02 – 05 học sinh): 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích.

VII. KINH PHÍ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thanh toán các kinh phí liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi: Ban chỉ đạo, Ban chấm thi, khen thưởng các sản phẩm đạt giải theo quy định hiện hành.

2. Các trường có sản phẩm đăng ký tham gia Cuộc thi thanh toán các khoản chi theo quy định tài chính hiện hành; sử dụng nguồn kinh phí được các cấp có thẩm quyền giao và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS

- Chỉ đạo triển khai Thể lệ Cuộc thi đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh (*cấp THCS*) được biết và hưởng ứng tham gia.

- Chỉ đạo, phân công giáo viên hướng dẫn, khuyến khích học sinh tham gia, đảm bảo mỗi trường có ít nhất 01 sản phẩm tham gia Cuộc thi.

- Gửi trực tiếp hồ sơ dự thi (*02 bộ/dự án*) về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua ông Nguyễn Đức Thông, chuyên viên*); đồng thời đóng gói hồ sơ sản phẩm dự thi thành 01 folder, đặt tên trường và gửi qua địa chỉ email: nguyenthongpgd@gmail.com chậm nhất đến **hết ngày 29/10/2023**.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức chấm, xét giải, trao thưởng và chọn 03 dự án tốt nhất tham gia Vòng cơ sở.

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện./.

QH
Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT, CV_{NĐT}.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Bường